1º Altera a redação do caput do artigo 1º da Lei Municipal n. 1.875, de 30 de 
setembro de 2025, passando a vigorar com o seguinte texto: 

“(...). 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar operação de crédito 
junto à Caixa Econômica Federal, até o valor de R$ 96.000.000,00 (noventa e seis 
milhões de reais), no âmbito do Programa FINISA – Financiamento à Infraestrutura e 
ao Saneamento, regulamentada pela Resolução CMN nº 4.995/2022, e suas 
alterações, destinada a investimentos em despesas de capital, observada a 
legislação vigente, especialmente as disposições da Lei Complementar nº 101/2000.

[...]

O presente Projeto de Lei tem por finalidade alterar dispositivos da Lei Municipal nº 
1.875, de 30 de setembro de 2025, a qual autorizou o Poder Executivo Municipal a 
contratar operação de crédito junto à Caixa Econômica Federal, no valor de até R$ 
96.000.000,00 (noventa e seis milhões de reais), no âmbito do Programa FINISA – 
Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento. 

A alteração ora proposta tem natureza estritamente técnica objetivando harmonizar 
o texto legal municipal ao novo padrão normativo exigido pela Secretaria do Tesouro

[...]

Governo solicitando a juntada do documento que contém a avaliação/reavaliação 

do imóvel em discussão, bem como solicitou a juntada da matrícula do imóvel. 

O Poder Executivo apresentou a documentação solicitada, sendo 

possível observar que o imóvel em discussão foi avaliado em R$ 11.305.441,00 

(onze milhões, trezentos e cinco mil, quatrocentos e quarenta e um reais), a partir 

da análise "terra nua + edificações + benfeitorias". 

Ili - DA EMENDA PROPOSTA 

A Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação se 

manifesta pela apresentação da seguinte Emenda. 

EMENDA MODIFICATIVA 01 

Fica alterado o art.

[...]

geral anual da remuneração dos servidores 
públicos municipais de Fazenda Rio Grande, 
conforme especifica”. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, ESTADO DO PARANÁ, 
aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono a seguinte LEI: 

Art. 1º Fica fixado em 4,4902% (quatro inteiros e quatro mil novecentos e dois 
décimos de milésimo por cento), o percentual concedido, a título de revisão geral 
anual, das remunerações e subsídios dos servidores públicos municipais de 
Fazenda Rio Grande, compreendendo a Administração Pública Direta e Indireta, do  
Poder Executivo conforme determina o inciso X, do artigo 37, da Constituição

[...]

A Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação se manifesta 

pela apresentação das seguintes Emendas: 

EMENDA MODIFICATIVA 01 

Fica alterado o art. 1 º, caput, do Projeto de Lei Ordinária em discussão, 

passando a constar com a seguinte redação: 

Art. 1 º Fica fixado em 4, 4902% ( quatro inteiros e quatro mil 

novecentos e dois décimos de milésimo por cento), o 

percentual concedido, a título de revisão geral anual, das 

remunerações e subsídios dos servidores públicos municipais 

de Fazenda Rio Grande, compreendendo a Administração 

Pública Direta e Indireta, dos Poderes Executivo e Legislativo,